Contractus a lege declarati nulli seu irriti: Alia dif-<sup>1274</sup>ficultas est in solvenda quaestione, num leges, quae contractum non rescindibilem tantum sed irritum declarent, eam vim habeant, qua contractus illi ne in foro conscientiae quidem valeant: maxime cum scriptorum hac in re non levis sit discordia.

*Lugo*, De iust. et iure disp. 22, n. 249 sqq loquens de contractu sine sollemnitatibus iure requisitis facto (cf. etiam *Pruner* n. 686 sqq) refert has sententias:

Prima sententia docet, contractum vel actum, quando aliud consensus vitium non adest, esse prorsus validum in conscientia atque obligare, sed illi denegari actionem in foro externo, et *hoc sensu* eum dici civiliter invalidum: proin eum, qui possessorem in iudicio cogat, ut rem ex tali contractu acquisitam sibi reddat, in foro conscientiae iniuste agere et restitutioni esse obnoxium. Huius sententiae patroni referuntur inter alios: *Sylvester*, *Navarrus*, *S. Anton.*, *Filliucci*, *Reginald*, alii.

Secunda sententia docet, eiusmodi contractus vel actus etiam in conscientia *non valere*, ideoque ex iis ius non acquiri. Ita praeter alios: *Covarruv.* tom. I, c. 10, n. 12 sqq, *Paul. de Castro*, *Bañez*, *Becan*, *Vasquez*, et (quoad substantiam) *Lessius*, De iust. et iure l. 2, c. 19, *Molina*, ipse *Lugo* l. c.

Tertia sententia est, intentionem legislatoris et sensum legis consuetudine approbatum eum esse, ut ille, qui ex tali contractu vel actu aliquid possideat, non teneatur se ipse spoliare, sed ut alii, quorum interest, possint ab

eo rem in iudicio repetere: quo facto, possessorem teneri in conscientia ad rem reddendam. Ita *Soto, Lud. Lopez, Henriquez, Sanchez*<sup>1</sup>.

Tertiam sententiam aliqui ex eo defendunt, quod in dubio primae et secundae sententiae melior sit conditio possidentis. Verum recte notat *Lugo*, inde non fieri, ut haec distincta dicatur sententia; aliud enim esse, si quaeratur de speculativa sententiae veritate et probabilitate (et sic hanc tertiam sententiam, quando infra iudicium nostrum dicturi sumus, etiam intelligimus), aliud esse, si quaeratur, quid propter *diversarum* sententiarum *probabilitatem* practice liceat. Si enim prima et secunda opinio probabilis sit, quamquam nulla alia opinio accedat, necessario inde sequi, ut et possessor, cui faveat prima sententia, eam sequi possit, et alter, cuius intersit, secunda sententia nixus iudicis auctoritatem implorare possit: cui demum ab utroque standum est.

1275 At ne in illa quaestione dubii relinquamur, haec noto: